seu habitationis seu instituti vitæ ab intlo tributi fuisse
Saracenorum captivis factam : et tamen captivi apud
vos Christiani, ut audire est ab omnibus, in tantis an-
gustis et tam misere vivunt, ut multo potior sit ipsius
mors et desiderabilior, quam inter vivos numerari.

Observa autem et istud. Quare qui hodie Ro-
manæ gentis regnum sortiti sunt tam dure in vestros
contribules egissent, quam vestris improba versutia
nuntiavit auribus? Namque non diceretis eos ab
illorum philanthropia qui prius regnarunt deficere :
quomodo enim talis sermo, si quis illum auderet
proferre, fidem inveniret? Nam si tormenta quæ-
dam præsentis tempore innovata sunt aut mortis
genus erga vestros captivos, dicat aliquis transiens
ex vobis, et tunc illam proferto accusationem : et
vos tamen sæpe mortes violentas et a sensu humano
alienas Christianorum captivis inducitis : quoties
enim, non gladio caput absidentes, eos ut ovæ
jugulatis, non vertigine laboratis, neque præ metu
reveremini communem naturam ; quoties, arbori
suspendentes, sagittis et lapidibus violentor homi-
ninem e vita expellitis, quid diceret aliquis? At
quavis talia patretis, philanthropia Romanæ
gentis crudelitate hanc non imitatur, sed quando
necesse erit ex Saracenis quemdam morte multari,
simplici modo, amota violentia et crudelitate, sola
capitis abscissione homo ille e vita ad mortem
transit. Quomodo igitur de his qui huc usque
elementes et humanos se præstiterant decebat
suspicionem admittere quasi tantam in Saracenos
exercuisent violentiam, quantum calumniatores in
edictum vestra potestate indignum tuam mansuetu-
dinem ad inducendum provocarunt? At illi qui dem,
ne quid molestius de eis dicam, videntur talia tuis
subjicere auribus ob suam adversus Christianos
malevolentiam, quærentes suam in eos extendere
malitiam, et ob odium in Christum et Deum
nostrum, quatenus neque in terra vivens, neque
cum ad propriam gloriam reversus esset, ultionem
excepit contra quemquam eorum qui ipsi insurre-
xerant, addixit autem tremiscendam diem illam in
qua reddet unicuique secundum opera ejus. At
hæc de iis qui tentaverunt vestram mansuetudinem
in iram accendere contra Christianos, dicta suf-
ficiant.

Nos autem quasi præsentem essemus et propria
lingua alloqueremur, hæc tibi per præsens scriptum
communicamus. Non est verum, o qui Saraceno-
rum gentis a Deo accepisti dominationem, illud ad
vos perlatum nuntium ab hominibus, quicumque

(1) Servum hunc Turcarum morem tradit adhuc
sua ætate vigentem A. Gratianus apud nos T. VIII,

p. 201, nempe eos ligno suspensos seu adxos sa-
gittis conficiendi.

sunt, qui id effugerunt, neque Deum timentes corda scrutantem, pro cujus oculis abscondita omni tegumento nudata adsunt, neque rationalem reverentes nobilitatem, neque veritatem, quæ magnam virtuti apud Deum et homines affert dignitatem, propositum sumentes, neque tuas aures, quibus nihil tam clarum quam pura veritas (quid enim viro principi clarior esset veritate, et præsertim principi tantæ gentis Saracenorum?), inquinare metuentes; sed simul contra omnia quæ memoravi processerunt, honorabilibus habentes mendacium et calumniam in eos qui nullius omnino talis facti sibi conscii sunt; et talia falso dicere ausi sunt, quæ exemplo ut mendacia redarguenda erant.

οὐδὲν ἔλω; τοιοῦτον ἑαυτοῖς συνειδῶτων· καὶ ἐθαύρησαν τοιαῦτα πλαστολογεῖν, & ἱμαίλιν ἐκ τοῦ περ-
αυτίκα ὡ; ἔστι ψευδῆ ἀπαλέγγεσθαι.

Nihil igitur aliis dictorum verum, neque factum est; sed prorsus inexistens et in mendacii regionem rejicienda. Neque enim oratorium vestræ religionis, aut nunc, aut antea eversionem subiit, neque prohibiti sunt illud invisere Saraceni hic degentes; imo tantæ curæ est quantum foret si in vestra ditione staret et oratorium et illud curare cupientes. Verum nullus ad negandam suam fidem coactus est Saracenus regio jussu, aut violentia magnatum et principum, quicumque regibus appropinquat et illorum familiaritate gaudet, et eorum eloquia audiunt, et visu vultus eorum fruuntur. Si quidam autem infirmorum et ignobilium regibusque ignotorum, prudentia vacui, consiliorum imperii exsortes, hoc facere presumpserunt, non mihi circa hæc fuisse dicendum. Attamen oportet auctores facti hujus manifestari, et si regia potestas negotium hoc negligere neque juxta æquum ulcisci stitueret, tunc forte vobis liceret et incusare et fortasse in eos sub manu vestra positos iram vertere: quanquam non solum hoc non suadet ratio justæ, sed nec tuum justæ studium, nec data ab initio per prophetam vestrum manni alienæ obnoxii et sub vestra ditione facentibus certitudo. Quid enim ego justus pati iniique sub te persolverem, nihil contra tuam agens auctoritatem, quia alius minime tibi subditus, sed a tua liber dominatione, vellet tibi displicentia patrare?

τί γὰρ ἐγὼ ἀπαναντίας τῆ σῆ πράττων ἐξουσία, ἂν ἄλλος ὁ κατὰ μηδὲν ὑποκαίμενος, ἀλλὰ τῆς σῆς ἀπηλλαγμένος κυριότητος ἐθέλοι τὰ σοὶ μὴ δοκοῦντα πράττειν;

Quid ergo? propterea Christiani cum suis templis digni erunt qui male afficiantur, qui omni modo tuis obediunt mandatis, nec marum, ut aiunt, movere te nolente audent: quia imperator Romanorum, ut hoc etiam concedamus, statuit quosdam sub ipso calenatos Saracenos ærumnis subijcere? Et hæc dicimus non quod ita factum est (nec factum est; nec fiet, neque Romana clementia seipsam oblita est nec obliviscetur unquam), sed hæc dicimus ut videas te ne sic quidem æqua agere Christianos ærumnis subijciendo. Præterea vestri prophætæ abrogantur scripte securitates ab ipso datæ, et